cemus, sed sine communione maneamus. His ego miser et infelix auditis, seorsum ea mecum revolvens, et indigno ferens, acerbè flevi in dolore cordis mei, ita apud animum memet interrogans: Num revera in hoc negotio sic affecti sunt, et ita sentiunt ut verba sonant, serioque impossibile hoc reputantes dixerunt, quæ dixerunt? an potius non parvum ac facile quoddam officium rati, tempore communionis lacrymari, solo verbo id irriserunt? Sane, nisi quis assiduo diebus et noctibus coram Christo Deo in fletu occupatus sit, nec cum divina participare voluerit, quomodocunque lugere, aut lacrymari fletuque secundum Deum stillare poterit. Qui enim? nisi forte secreta quadam œconomia, aut eventu, ex causa aliqua raro id contingat alicui, quod mihi mirum non videtur, quando multi etiam in exitu animæ e corpore lacrymarunt. Opinor autem hic non multi, sed pauci admodum, et quorum numerus injuri facile queat. Quod si prorsus fieri non posse existimant, ut quis cum lacrymis in dies participet divina mysteria, pro ignorantiam, socordiam, et cæcitatem ista loquentium. Si enim seipsos judicassent, non e suis ipsorum sermonibus judicarentur. Si pœnitentiæ studerent, non hoc pro impossibili effutivissent. Si fructuosis vacarent operibus, talis boni tantæ liberalitatis Christi gustum aliquem haberent. Si esset in iis timor Dei, non solum tempore communionis divinatorum mysteriorum lugere quempiam, ac flere posse attestarentur, sed et omni hora propemodum. Quocirca et vestram charitatem de hoc certius erudire volens, et illos qui ita locuti sunt, tanquam præsentibus compellans, percunctandum statui. Dicite mihi, boni viri, cur hoc fieri nequit? quia, inquiunt, alii quidem propensi ac faciles ad compunctionem sunt, alii duro, alii lapideo corde, qui etiam puncti non compunguntur. Qui igitur ita sunt comparati? qui flere et lugere, et cum lacrymis semper communicare poterunt? Quin et ipsi sacerdotes, qui divino incruentoque sacrificio operantur, quomodo lacrymas fundent? Ipsum igitur hoc, esse duros, ut dixistis, et ad compunctionem difficile permoveri, unde ipsis accidit? dicite, si nostis. Si ignoratis, paululum celsitudinem vestram citra verecundia submittentes, et aurem benevole inclinantes, ne ex me infimo discere gravemini. Scriptum est enim: *Si autem postremo revelatum est, prius sileat* ⁹².

Unde igitur, inquis, hic quidem durus, hic autem ad compunctionem mollis? Audi. Ex proposito et voluntate, unus bona, alter mala, et ex cogitationibus hic quidem pravus, alius vero aliusmodi: et ex actionibus, hic quidem divini amoris indicibus, ille vero contrariis. Ac si placet, considera, et videbis omnes inde a primordio sæculorum per sola hæc tria partim multos ex bonis malos, partim multos ex malis bonos exstitisse. Nam ut a prin-